



GESTÃO EM SAÚDE

Mais de
70 anos
de assistência



CONTRATO DE GESTÃO Nº. 007/2026

RELATÓRIO ANUAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
HOSPITAL REGIONAL DEPUTADO LUIS EDUARDO
MAGALHÃES - HRDLEM
2ª TRIMESTRE 2026

Data da entrega do Relatório: __/__/__

Recebido por: _____

Sumário

1. Introdução	04
1.1 Responsáveis	05
2. Comparativo entre as metas pactuadas e os resultados alcançados	06
2.1 Comentários sobre os resultados	06
2.2 Plano de Ação de Melhoria	15
3. Demonstrativo de receitas e despesas do período	15
3.1 Resumo das Movimentações Financeiras do Período	15
3.2 Demonstrativo Sintético de Receitas e Despesas do Período	16
3.3 Demonstrativo Analítico de Receitas e Despesas do Período	17
3.4 Relação de Bens Permanentes Adquiridos no Período	19
3.5 Relação de Pagamentos de Serviços de Terceiros no Período	20
3.6 Análise das receitas e despesas do período	21
3.7 Balanço Patrimonial do Exercício	21
3.8 Demonstração do Resultado do Exercício	21
3.9 Demonstração dos Fluxos de Caixa	22
4. Pesquisa de satisfação dos usuários	22
5. Considerações Finais	22
6. Comprovantes de Regularidade Trabalhista, Previdenciária e Fiscal	23
7. Declaração dos Dirigentes e Conselheiros	23
7.1 Declaração dos Dirigentes	23

1. INTRODUÇÃO

O presente Relatório Anual de Prestação de Contas, referente ao 2º trimestre de 2026, do HOSPITAL REGIONAL DEPUTADO LUIS EDUARDO MAGALHÃES - HRDLEM, gerida pela ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA DE UBAÍRA - S3 GESTÃO EM SAÚDE foi elaborado de acordo com o disposto nos art. 15, 16 e 26 da Lei Estadual n 8.647/2003, que regulamenta o Programa Estadual de Organizações Sociais.

Este relatório objetiva demonstrar o desempenho da ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA DE UBAÍRA - S3 GESTÃO EM SAÚDE na execução do Contrato de Gestão nº 007/2026, apresentando o comparativo específico das metas pactuadas com os resultados alcançados, acompanhado dos respectivos demonstrativos financeiros, fornecendo ainda informações complementares, considerando o Plano de Trabalho.

Em cumprimento à cláusula décima primeira do contrato de gestão, após a validação do Conselho administrativo constituído em 29 de março de 2024 e do Conselho fiscal constituído em 29 de março de 2024, este relatório será encaminhado à Secretaria de saúde do Estado da Bahia – SESAB, direcionado à Diretoria de Apoio Operacional às Unidades Próprias - DAOUP.

O referido Contrato de Gestão tem como objeto discriminar as atribuições, responsabilidades e obrigações das partes, para a gestão, operacionalização e execução das ações e dos serviços de saúde a serem executados pela CONTRATADA, no HOSPITAL REGIONAL DEPUTADO LUIS EDUARDO MAGALHAES - HRDLEM, situado no Município de Porto Seguro, Estado da Bahia, em regime de 24 horas/dia, que assegure assistência universal e gratuita à população, observados os princípios e legislações do SUS. De maneira complementar, seguem anexados a este relatório os comprovantes de regularidade trabalhista, previdenciária e fiscal da Organização Social.

1.1 RESPONSÁVEIS

1.1.1 DIRIGENTE MÁXIMO DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL

YURGAN TARGE PASSOS SANTANA

1.1.2 DIRIGENTE MÁXIMO DA UNIDADE

LIVIA SOUZA DE OLIVEIRA

1.1.3 MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO

MARCOS BORDONI GONÇALVES

DANIEL MASCARENHAS ISAAC

CARLOS ALBERTO DIAS DA PAIXÃO

JORGE MÁRCIO ALBURQUEQUE MELLO CONTREIRAS

CÍNTIA MARTINS DE ALMEIDA MATARA

BARBARA ALVES DE JESUS AMORIM DOS SANTOS

ODILON BARRO DOS SANTOS

1.1.4 MEMBROS DO CONSELHO FISCAL

MARCELO REIS DOMINGUES

JEAN RICARDO DAS LUZ SANTOS

ANA PAULA DIAS DE SANTANA

MARILIA ROSÉLIA CASTRO MASCARENHAS ISAAC

FERNANDA DA SILVA LISBOA

VINÍCIUS PAULUS PASSOS SANTANA

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

2. COMPARATIVO ENTRE AS METAS PACTUADAS E OS RESULTADOS ALCANÇADOS

1º Relatório de Prestação de Contas Anual do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 15/06/2026 a 30/06/2026												
Tabela 01 - Comparativo entre as Metas Pactuadas e os Resultados Alcançados												
Nº	INDICADOR			AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO		2º TRIMESTRE						% ALCANÇ.
	COD. INDICADOR	NOME DO INDICADOR	FÓRMULA DE CÁLCULO	PARÂMETRO AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO	PESO	META	META TRIMESTRE	ABRIL	MAIO	JUNHO	REALIZADO TRIMESTRE	
COMPONENTE FINALÍSTICO - CF												
1	02.02 Grupo 2	Diagnóstico em Laboratório Clínico	Quantidade de exames realizados e registrados no DATASUS/Tabwin	Quantidade de exames realizados.	2%	7.160	21.480			9.360	9.360	43,58%
2	02.04 Grupo 2	Diagnóstico por Radiologia	Quantidade de exames realizados e registrados no DATASUS/Tabwin	Quantidade de exames realizados.	2%	1.652	4.956			1.211	1.211	24,44%
3	02.05 Grupo 2	Diagnóstico por Ultrassonografia	Quantidade de exames realizados e registrados no DATASUS/Tabwin	Quantidade de exames realizados.	2%	275	825			228	228	27,64%
4	02.06 Grupo 2	Diagnóstico por Tomografia	Quantidade de exames realizados e registrados no DATASUS/Tabwin	Quantidade de exames realizados.	2%	165	495			188	188	37,98%
5	02.11 Grupo 2	Métodos Diagnósticos em Especialidade (ECG)	Quantidade de exames realizados e registrados no DATASUS/Tabwin	Quantidade de exames realizados.	2%	165	495			65	65	13,13%
6	03.01.01.007-2 Grupo 3	Consulta Médica na Atenção Especializada	Quantidade de atendimentos/consultas realizadas no DATASUS/Tabwin	Quantidade de atendimentos/consultas realizadas	3%	1.000	3.024			567	567	18,78%
7	03.01.06.006-1 Grupo 3	Atendimento de Urgência na Atenção Especializada-Médico	Quantidade de atendimentos/consultas realizadas no DATASUS/Tabwin	Quantidade de atendimentos/consultas realizadas	5%	3.150	9.450			2.631	2.631	28,40%
8	03.01.06.002-9 Grupo 3	Atendimento de Urgência com Observação 24 Horas em Atenção Especializada	Quantidade de atendimentos/consultas realizadas no DATASUS/Tabwin	Quantidade de atendimentos/consultas realizadas	3%	1.125	3.375			721	721	21,36%
9	04.01 / 04.04 / 04.05 / 04.07 / 04.08 / 04.09 / 04.10 / 04.11 / 04.12 / 05.01 / 05.02 /	Cirurgias ambulatoriais	Quantidade de saídas realizadas e registrados no DATASUS/Tabwin	Quantidade de saídas hospitalares	7%	135	405			97	97	23,95%
10	INTERNAÇÃO	Clínica geral / saúde mental	Quantidade de saídas realizadas e registrados no DATASUS/Tabwin	Quantidade de saídas hospitalares	28%	70	210			74	74	35,24%
11	04.06/ 04.07/ 04.08 / 04.09 INTERNAÇÃO	Cirurgia Geral	Quantidade de saídas realizadas e registrados no DATASUS/Tabwin	Quantidade de saídas hospitalares	38%	163	507			87	87	17,16%

Nº	INDICADOR			AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO		2º TRIMESTRE			
	COD. INDICADOR	NOME DO INDICADOR	FÓRMULA DE CÁLCULO	PARÂMETRO AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO	PESO	META	ABR	MAI	JUN
COMPONENTE DE GESTÃO - CG									
12	-	Relação entre o valor repassado, mensalmente, pelo Contratante para custeio da Unidade de Saúde, sem OPME, quantidade Saídas Hospitalares, comprovadas através de AHI, em todas as clínicas, no período avaliado	Valor repassado, mensalmente, pelo Contratante para custeio da Unidade de Saúde, sem OPME/Total de saídas hospitalares, comprovadas através de AHI, no período avaliado. Contrato de gestão no DATASUS/Tabwin	Parâmetro: R\$ 11.530,08 (onze mil novecentos e trinta reais e oito centavos) Meta Permanente. Manter ou reduzir o parâmetro da relação entre o valor repassado, mensalmente, pelo Contratante à Unidade de Saúde, sem OPME, e a quantidade de Saídas Hospitalares, comprovadas através de AHI, em todas as clínicas. Observação: o parâmetro deverá ser revisado sempre que houver alteração de preço atou de saídas hospitalares.	2,0%	2%			R\$ 8.043,76
13	-	Taxa de infecção hospitalar	Infecções hospitalares ocorridas num determinado período / n° de saídas no mesmo período X 100	Parâmetro: <= 2%	3,0%	2%			1,00%
14	-	Mortalidade Institucional	N° de óbitos após 24 horas de internamento no trimestre avaliado / N° de saídas no mesmo período X 100	Parâmetro: <= 4%	3,0%	4,00%			7,00%
15	-	Taxa de Ocupação	N° de pacientes/dia no trimestre avaliado / n° de leitos/dia no mesmo período X 10	Parâmetro: >= 90%	2,0%	90,00%			111,00%
TOTAL DA PONTUAÇÃO MÁXIMA DA COMPONENTE DE GESTÃO (CG)									

2.1 COMENTÁRIOS SOBRE OS RESULTADOS

A seguir apresenta-se o detalhamento dos resultados por indicador, de acordo com o contrato.

INDICADOR QUANTITATIVO

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

Indicador: Internação – Saídas (Clínica Geral / Saúde Mental)

Meta Trimestral: 210 saídas

Resultado Apurado: 87 saídas

Percentual de Alcance da Meta: 35,24%

O quantitativo de saídas das unidades de Clínica Geral e Saúde Mental não atingiu a meta trimestral estabelecida, considerando que a atual gestão assumiu a operação apenas nos últimos 15 dias do período avaliado. Dessa forma, o resultado apresentado reflete, em sua maior parte, a execução anterior à transição contratual, limitando a implementação de ações capazes de impactar o indicador dentro do trimestre.

Indicador: Internação – Saídas (Cirurgia Geral/ortopedia)

Meta Trimestral: 507 saídas

Resultado Apurado: 87 saídas

Percentual de Alcance da Meta: 17,16%

O quantitativo de saídas das unidades de Cirurgia Geral e Ortopedia permaneceu abaixo da meta trimestral, considerando que a atual gestão esteve à frente da unidade apenas nos últimos 15 dias do trimestre. Nesse período, as ações implementadas concentraram-se na organização dos processos assistenciais e administrativos, não havendo tempo hábil para produzir impacto significativo no volume de altas. Assim, o resultado apresentado reflete predominantemente o desempenho do período anterior à assunção da gestão.

Indicador: Ambulatorial – Grupo 02: Procedimentos com Finalidade Diagnóstica (Laboratório Clínico)

Meta Trimestral: 21.480 procedimentos

Resultado Apurado: 9.360 procedimentos

Percentual de Alcance da Meta: 43,58%

Embora a meta trimestral não tenha sido alcançada, destaca-se que a atual gestão assumiu a operação apenas nos últimos 15 dias do período avaliado. Ainda assim, foram realizados 9.360 procedimentos, correspondendo a 43,58% da meta trimestral, resultado que demonstra elevada capacidade operacional e resposta assistencial em curto intervalo de

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

tempo. O desempenho evidencia o potencial produtivo da unidade, com perspectiva de evolução dos indicadores nos próximos ciclos avaliativos, após a consolidação das ações implementadas pela nova gestão

Indicador: Ambulatorial – Grupo 02: Procedimentos com Finalidade Diagnóstica (Radiologia)

Meta Trimestral: 4.956 procedimentos

Resultado Apurado: 1.211 procedimentos

Percentual de Alcance da Meta: 24,44%

Embora o resultado tenha permanecido abaixo da meta trimestral, ressalta-se que a atual gestão assumiu a unidade apenas nos últimos 15 dias do período avaliado. Nesse curto intervalo, foram realizados 1.211 exames de Radiologia, correspondendo a 24,44% da meta do trimestre, demonstrando capacidade de resposta do serviço e manutenção da assistência diagnóstica durante o processo de transição da gestão. A expectativa é de evolução gradual da produção com a consolidação das rotinas operacionais nos próximos períodos de avaliação.

Indicador: Ambulatorial – Grupo 02: Procedimentos com Finalidade Diagnóstica (Ultrassonografia)

Meta Trimestral: 825 procedimentos

Resultado Apurado: 228 procedimentos

Percentual de Alcance da Meta: 27,64%

O quantitativo de exames de ultrassonografia ficou abaixo da meta trimestral, considerando que a atual gestão assumiu a unidade apenas nos últimos 15 dias do período avaliado. Ainda assim, foram realizados 228 exames, correspondendo a 27,64% da meta estabelecida para o trimestre, demonstrando a continuidade da oferta do serviço e a capacidade de manutenção da assistência diagnóstica durante o período de transição. A consolidação das ações gerenciais tende a refletir positivamente na produção dos próximos ciclos de avaliação.

Indicador: Ambulatorial – Grupo 02: Procedimentos com Finalidade Diagnóstica (Tomografia)

Meta Trimestral: 495 procedimentos

Resultado Apurado: 188 procedimentos

Percentual de Alcance da Meta: 37,98%

Embora a meta trimestral não tenha sido alcançada, destaca-se que a atual gestão esteve à frente da unidade apenas nos últimos 15 dias do período avaliado. Nesse intervalo, foram realizados 188 exames de tomografia, correspondendo a 37,98% da meta trimestral, resultado que evidencia a elevada capacidade operacional do serviço e a manutenção da assistência diagnóstica durante a transição da gestão. O desempenho demonstra potencial para incremento da produção nos próximos períodos, com a consolidação dos processos assistenciais e operacionais.

Indicador: Ambulatorial – Grupo 02: Procedimentos com Finalidade Diagnóstica (ECG)

Meta Trimestral: 495 procedimentos

Resultado Apurado: 65 procedimentos

Percentual de Alcance da Meta: 13,13%

O quantitativo de exames de eletrocardiograma (ECG) permaneceu abaixo da meta trimestral, considerando que a atual gestão assumiu a unidade apenas nos últimos 15 dias do período avaliado. Durante esse período, foram realizados 65 exames, correspondendo a 13,13% da meta estabelecida para o trimestre. O resultado reflete o curto período de atuação da nova gestão, mantendo a continuidade da assistência e a disponibilidade do serviço diagnóstico, com expectativa de ampliação gradual da produção nos próximos ciclos de avaliação.

Indicador: Ambulatorial – Grupo 03: Procedimentos Ambulatoriais, incluindo Serviço de Urgência e Emergência (Consulta Médica em Atenção Especializada)

Meta Trimestral: 3.024 consultas

Resultado Apurado: 567 consultas

Percentual de Alcance da Meta: 18,75%

O quantitativo de consultas médicas em atenção especializada permaneceu abaixo da meta trimestral, considerando que a atual gestão assumiu a unidade apenas nos últimos 15 dias do período avaliado. Nesse intervalo, as ações estiveram concentradas na reorganização dos fluxos assistenciais e na recomposição das escalas médicas, assegurando a continuidade dos atendimentos. Dessa forma, o resultado apurado reflete

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

predominantemente a produção acumulada antes da transição da gestão, com expectativa de incremento gradual da oferta de consultas nos próximos períodos.

Indicador: Grupo 03 – Atendimento de Urgência em Atenção Especializada (Médico)

Meta Trimestral: 9.450 atendimentos

Resultado Apurado: 2.691 atendimentos

Percentual de Alcance da Meta: 28,48%

O quantitativo de atendimentos de urgência permaneceu abaixo da meta trimestral estabelecida, considerando que a atual gestão assumiu a unidade apenas nos últimos 15 dias do período avaliado. Nesse curto intervalo, foram realizados 2.691 atendimentos, demonstrando a manutenção da capacidade assistencial e da resposta da unidade frente à demanda de urgência. O resultado apresentado está diretamente relacionado ao período reduzido de atuação da nova gestão, com expectativa de evolução do indicador após a consolidação dos fluxos assistenciais e operacionais.

Indicador: Grupo 03 – Atendimento de Urgência com Observação até 24 horas

Meta Trimestral: 3.375 atendimentos

Resultado Apurado: 721 atendimentos

Percentual de Alcance da Meta: 21,36%

O resultado apurado deve ser analisado considerando o período efetivo de atuação da atual gestão, que ocorreu nos últimos 15 dias do trimestre avaliado. Nesse intervalo, foram realizados 721 atendimentos de urgência com observação até 24 horas, evidenciando a capacidade da unidade em manter o atendimento assistencial e a condução adequada dos casos que demandaram acompanhamento clínico. O desempenho demonstra a continuidade do serviço durante a fase inicial de transição, com potencial de ampliação da produção a partir da estabilização dos fluxos e rotinas implantadas pela nova gestão.

Indicador: Grupo 04 – Cirurgias Ambulatoriais

Meta Trimestral: 405 procedimentos

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

Resultado Apurado: 97 procedimentos

Percentual de Alcance da Meta: 23,95%

O resultado do indicador deve ser contextualizado considerando que a atual gestão assumiu a unidade apenas nos últimos 15 dias do trimestre avaliado. Nesse período inicial, as ações estiveram direcionadas à continuidade da assistência, avaliação dos processos existentes e organização dos fluxos necessários para otimização da produção cirúrgica ambulatorial.

Apesar do curto intervalo de atuação, foram realizados 97 procedimentos, demonstrando a manutenção da oferta assistencial. Com a consolidação das rotinas operacionais e o aprimoramento dos fluxos internos, espera-se evolução gradual do indicador nos próximos períodos de monitoramento.

INDICADOR QUALITATIVO

Indicador: Relação Custo x Saídas Hospitalares

O indicador avalia a relação entre o valor repassado mensalmente pelo contratante para o custeio da unidade hospitalar (excluindo OPME) e a quantidade de saídas hospitalares registradas por meio de Autorizações de Internação Hospitalar (AIH), considerando o conjunto das clínicas no período avaliado.

A meta estabelecida para o indicador é de R\$ 11.930,08.

No período analisado, foram observados os seguintes resultados:

- **Abril:** (Não há dados informados para o período)
- **Maior:** (Não há dados informados para o período)
- **Junho:** R\$ 8.843,76

O resultado do indicador deve ser analisado considerando que a atual gestão assumiu a operação da unidade apenas nos últimos 15 dias do trimestre avaliado. Dessa forma, os valores apresentados refletem majoritariamente a produção e os custos acumulados anteriormente à transição da gestão, não permitindo a aplicação integral das estratégias de otimização operacional dentro do período de referência.

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

O resultado observado demonstra que a relação custo x saídas hospitalares foi influenciada pelo volume de produção registrado no trimestre e pelo perfil assistencial da unidade, que envolve pacientes com diferentes níveis de complexidade e tempo de permanência variável. A nova gestão iniciou, no período sob sua responsabilidade, ações voltadas ao acompanhamento dos processos assistenciais, otimização dos fluxos internos e melhoria progressiva da utilização da capacidade instalada.

Ressalta-se que o indicador permanecerá em monitoramento contínuo, com foco na ampliação da eficiência operacional, aumento do giro de leitos e adequação gradual da relação entre custos e produção hospitalar, preservando a qualidade e a segurança da assistência prestada.

Indicador: Taxa de Infecção Hospitalar

O indicador avalia a taxa de infecção hospitalar da unidade, tendo como meta estabelecida valor igual ou inferior a 2%.

No período analisado, foram observados os seguintes resultados:

- **Abril:** (Não há dados informados para o período)
- **Maior:** (Não há dados informados para o período)
- **Junho:** 1,00%

A taxa de infecção hospitalar apresentou resultado satisfatório em todos os meses avaliados, mantendo-se dentro do parâmetro estabelecido. Destaca-se que, mesmo considerando o processo de transição da gestão, com a assunção da unidade nos últimos 15 dias do trimestre, foram preservados as práticas assistenciais e os protocolos de prevenção e controle de infecções.

O desempenho apresentado evidencia a efetividade das medidas de segurança assistencial, do acompanhamento realizado pela Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH) e da manutenção das rotinas institucionais voltadas à prevenção de eventos relacionados à assistência à saúde. Ressalta-se ainda que o resultado é relevante considerando o perfil dos pacientes atendidos, que envolve casos de maior complexidade e fatores associados ao risco infeccioso.

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

A nova gestão permanece comprometida com a continuidade das ações de vigilância, monitoramento dos indicadores e fortalecimento das boas práticas assistenciais, visando à manutenção dos resultados alcançados e à segurança dos pacientes.

Indicador: Mortalidade Institucional

O indicador avalia a taxa de mortalidade institucional da unidade, tendo como meta estabelecida valor igual ou inferior a 4%.

No período analisado, foram observados os seguintes resultados:

- **Abril:** (Não há dados informados para o período)
- **Maior:** (Não há dados informados para o período)
- **Junho:** 7,00%

A taxa de mortalidade institucional apresentou resultado acima da meta pactuada no mês de junho. Entretanto, o indicador deve ser analisado considerando que a atual gestão assumiu a unidade apenas nos últimos 15 dias do trimestre avaliado, período insuficiente para promover alterações significativas nos desfechos assistenciais consolidados ao longo do ciclo.

O resultado observado está relacionado principalmente ao perfil clínico dos pacientes atendidos, caracterizado por casos de maior gravidade, pacientes idosos e portadores de múltiplas comorbidades, condições que podem influenciar diretamente os índices de mortalidade institucional.

Durante o período inicial de gestão, foram priorizadas ações de avaliação dos processos assistenciais, organização dos fluxos internos e fortalecimento das práticas de monitoramento clínico, com foco na qualificação do cuidado e na melhoria contínua dos resultados assistenciais. A evolução do indicador será acompanhada nos próximos ciclos, considerando a maturação das estratégias implementadas pela nova gestão.

Indicador: Taxa de Ocupação

O indicador avalia a taxa de ocupação da unidade hospitalar, tendo como meta estabelecida valor igual ou superior a 90%.

No período analisado, foram observados os seguintes resultados:

- **Abril:** (Não há dados informados para o período)

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

- **Maio:** (Não há dados informados para o período)
- **Junho:** 111,00%

A taxa de ocupação apresentou resultado satisfatório no período avaliado, atingindo 111,00% no mês de junho, acima da meta pactuada. Ressalta-se que a atual gestão assumiu a operação da unidade apenas nos últimos 15 dias do trimestre, período em que foi possível observar a manutenção da elevada utilização da capacidade instalada e a continuidade do atendimento à demanda assistencial.

O desempenho do indicador demonstra a necessidade assistencial existente e a efetiva utilização dos leitos disponíveis, considerando o perfil de atendimento da unidade, composto por pacientes de maior complexidade clínica e com necessidade de permanência hospitalar prolongada em determinados casos.

A nova gestão permanece atuando no acompanhamento dos fluxos assistenciais, buscando o equilíbrio entre ocupação, giro de leitos e qualidade do cuidado, de forma a garantir a adequada utilização da estrutura hospitalar e a segurança dos pacientes assistidos.

Indicador: Percentual de Profissionais de Nível Técnico sem Experiência Anterior (Primeiro Emprego)

Considerando que a atual gestão assumiu a unidade hospitalar nos últimos 15 dias do trimestre avaliado, foi mantido o quadro profissional existente durante o processo de transição. Dessa forma, não houve contratação de profissionais de nível superior enquadrados como primeiro emprego no período, preservando-se o atendimento ao indicador pactuado.

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

2.2 PLANO DE AÇÃO DE MELHORIA

AÇÃO	OBJETIVO	RESPONSÁVEIS	ONDE	PRIORIDADE
Alinhamento das metas com SESAB e capacidade instalada	Garantir que as metas trimestrais estejam compatíveis com a capacidade instalada da unidade e normas da SESAB	Revisão conjunta com SESAB das metas e da capacidade instalada (leitos, salas cirúrgicas, equipamentos e equipe) UNIDADE X SESAB	HRDLEM	ALTA

3. DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

3.1 RESUMOS DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DO PERÍODO

1º Relatório de Prestação de Contas Anual do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 15/06/2026 a 30/06/2026			
Tabela 02 - Resumo das Movimentações Financeiras do Período			
DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO PERÍODO		DEMONSTRATIVO DO SALDO DA CONTA BANCÁRIA	
Saldo Financeiro do Período Anterior (e)		Saldo Atual em Conta Corrente	316.440,44
Total de entradas (f)	7.746.428,61	Saldo Atual de Aplicação Financeira	7.026.114,20
Repasse Públicos no Período - Custeio	7.623.320,92	TOTAL DO SALDO DA CONTA BANCÁRIA (i)	R\$ 7.342.554,64
Repasse Públicos no Período - Investimento			
Resultado de Aplicações Financeiras	12,79		
Reembolso de despesas			
Outras Receitas decorrentes da execução do contrato	123.094,90		
TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS NO PERÍODO (e+f)	7.746.428,61		
Total de saídas (g)	429.988,17		
Despesas de Custeio	429.988,17		
Despesas Pagas do Período	429.988,17		
Despesas Pagas de Períodos Anteriores	0,00		
Despesas de Investimento	0,00		
Despesas Pagas do Período			
Despesas Pagas de Períodos Anteriores	0,00		
TOTAL DO SALDO NO PERÍODO (e+f-g)	R\$ 7.316.440,44	CONCILIAÇÃO (e+f-g) - (i) = 0	(R\$ 26.114,20)
SALDO REMANESCENTE			
Total do Saldo no Período (e+f-g)	R\$ 7.316.440,44		
Despesas a Pagar (h)	0,00		
Despesas a Pagar - Custeio	0,00		
Despesas a Pagar - Investimento	0,00		
SALDO REMANESCENTE (e+f-g) - (h)	R\$ 7.316.440,44		

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

3.2 DEMONSTRATIVOS SINTÉTICO DE RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

1º Relatório de Prestação de Contas Anual do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 15/06/2026 a 30/06/2026					
Tabela 03 - Demonstrativo Sintético de Receitas e Despesas do Período					
1. Receitas Operacionais	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	TOTAL PERÍODO	
				Receitas Recebidas	Receitas a Receber
1.1.1 Repasse	0,00	0,00			
1.1.1 Repasse do Contrato de Gestão - Custeio	7.623.320,92	0,00		7.623.320,92	0,00
1.1.2 Repasse do Contrato de Gestão - Investimento	0,00	0,00		0,00	0,00
1.1.3 Repasse do Contrato de Gestão - Períodos Anteriores	0,00	0,00		0,00	0,00
(A) Total de Repasses	7.623.320,92	0,00	0,00	7.623.320,92	0,00
1.2 Outras Receitas	0,00	0,00			
1.2.1 Resultado de Aplicações Financeiras	12,79	0,00		12,79	0,00
1.2.2 Reembolso de despesas - total	0,00	0,00		0,00	0,00
1.2.3 Outros Recebimentos	123.094,90	0,00		123.094,90	
(B) Total de Outras Receitas	123.107,69	0,00	0,00	123.107,69	0,00
Total Geral das Receitas Operacionais	7.746.428,61	0,00	0,00	7.746.428,61	0,00
2. Despesas de Custeio	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	TOTAL PERÍODO	
				Despesas Pagas	Despesas a Pagar
2.1 Despesas com Recursos Humanos					
2.1.1 Remunerações	0,00	0,00		0,00	0,00
2.1.2 Encargos Sociais	0,00	0,00		0,00	0,00
2.1.3 Benefícios e Insumos de Pessoal	51.640,00	0,00		51.640,00	0,00
(A) Subtotal (Recursos Humanos)	51.640,00	0,00	0,00	51.640,00	0,00
2.2 Serviço de Terceiros	25.125,20	0,00		25.125,20	0,00
(B) Subtotal (Serviços de Terceiros)	25.125,20	0,00	0,00	25.125,20	0,00
2.3 Despesas Gerais	353.222,97	0,00		353.222,97	0,00
(C) Subtotal (Despesas Gerais)	353.222,97	0,00	0,00	353.222,97	0,00
2.4 Despesas com Manutenção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(D) Subtotal (Manutenções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5 Tributos	0,00	0,00		0,00	0,00
(D) Subtotal (Tributos)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral das Despesas com Custeio	429.988,17	0,00	0,00	429.988,17	0,00
3. Despesa de Investimento	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	TOTAL PERÍODO	
				Despesas Pagas	Despesas a Pagar
3.1 Aquisição de Bens Permanentes	0,00	0,00		0,00	0,00
Total Geral das Despesas de Investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral de Despesas (Custeio + Investimento)	429.988,17	0,00	0,00	429.988,17	0,00

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

3.3 DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

1º Relatório de Prestação de Contas Anual do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 15/06/2026 a 30/06/2026							
Tabela 04 - Demonstrativo Analítico de Receitas e Despesas do Período							
1. Receitas Operacionais	ABR	MAI	JUN	2º Trimestre	TOTAL PERÍODO		
					Receitas Recebidas	Receitas a Receber	
1.1 Receitas							
1.1.1 Repasse do Contrato de Gestão - Custeio	R\$-00	R\$-00	R\$7.623.320,92	_-R\$ 7.623.320,92 _-	R\$7.623.320,92		
1.1.2 Repasse do Contrato de Gestão - Investimento	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
1.1.3 Repasse do Contrato de Gestão - Períodos Anteriores	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
					R\$-00		
Subtotal	R\$-00	R\$-00	R\$7.623.320,92	_-R\$ 7.623.320,92 _-	R\$7.623.320,92	0,00	
					R\$-00		
1.2 Outras Receitas							
1.2.1 Resultado de Aplicações Financeiras	R\$-00	R\$-00	R\$12,79	_-R\$ 12,79 _-	R\$12,79	0,00	
1.2.2 Reembolso de despesas - total	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
1.2.3 Outros Recebimentos	R\$-00	R\$-00	R\$123.094,90	_-R\$ 123.094,90 _-	R\$123.094,90		
Subtotal	R\$-00	R\$-00	R\$123.107,69	_-R\$ 123.107,69 _-	R\$123.107,69	0,00	
(A) Total Geral das Receitas Operacionais	R\$-00	R\$-00	R\$7.746.428,61	_-R\$ 7.746.428,61 _-	R\$7.746.428,61	0,00	
2. Despesas de Custeio	ABR	MAI	JUN	2º Trimestre	TOTAL PERÍODO		
					Despesas Pagas	Despesas a Pagar	
2.1 Despesas com Recursos Humanos							
2.1.1 Remunerações							
2.1.1.1 Folha de Pagamento	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.1.2 Acordo Coletivo	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.1.3 Outros (especificar)	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
Subtotal (Recursos Humanos)	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2 Encargos Sociais					Despesas Pagas	Despesas a Pagar	
2.1.2.1 INSS	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.2 FGTS	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.3 FGTS Multa Rescisória	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.4 Recisão de Trabalho (Saldo de Salário, Aviso Prévio, outros)	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.5 PIS sobre a Folha de Pagamento				_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.6 1/3 sobre Férias				_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.7 13 Salário	R\$-00			_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.8 Despesas Sindicais				_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.9 IRRF	R\$-00		R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.10 ISSQN	R\$-00		R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.11 Provisões	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
2.1.2.12 Outros encargos/tributos	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	
					R\$-00		
Subtotal (Encargos)	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00	

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

Benefícios e Insumos de Pessoal						Despesas Pagas	Despesas a Pagar
2.1.3.1	Vale Transporte	R\$-00	R\$-00	R\$51.640,00	_-R\$ 51.640,00 _-	R\$51.640,00	0,00
2.1.3.2	Vale Alimentação		R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.1.3.3	Plano de Saúde	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.1.3.4	Seguro de Vida	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.1.3.5	Plano Odontológico	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.1.3.6	Auxílio Educação (Bolsas de estudo, pós graduação, outros)	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.1.3.7	Outros Benefícios	R\$-00		R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
					_-R\$ -00 _-	R\$-00	
	Subtotal (Benefícios)	R\$-00	R\$-00	R\$51.640,00	_-R\$ 51.640,00 _-	R\$51.640,00	0,00
	Subtotal Despesas de Pessoal	R\$-00	R\$-00	R\$51.640,00	_-R\$ 51.640,00 _-	R\$51.640,00	0,00
2.2	Serviços de Terceiros					Despesas Pagas	Despesas a Pagar
2.2.1	Manutenção de Máquinas e Equipamentos		R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.2	Auditoria Externa				_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.3	Assessoria Jurídica		R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.4	Assessoria Contábil		R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.5	Serviços de Segurança				_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.6	Manutenção e Suporte em Softwares		R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.7	Locação de Equipamentos e Máquinas		R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.8	Locação de Imóvel		R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.9	Despesas de frete e locação de veículos		R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.10	Eventos, Cursos, Oficinas				_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.2.11	Serviços Gráficos			R\$22.825,20	_-R\$ 22.825,20 _-	R\$22.825,20	0,00
2.2.12	Outros Serviços de Terceiros (MÉDICOS)	R\$-00	R\$-00	R\$2.300,00	_-R\$ 2.300,00 _-	R\$2.300,00	0,00
						R\$-00	
	Subtotal (Serviços de Terceiros)	R\$-00	R\$-00	R\$25.125,20	_-R\$ 25.125,20 _-	R\$25.125,20	0,00
2.3	Despesas Gerais					Despesas Pagas	Despesas a Pagar
2.3.1	Telefonia	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.2	Energia Elétrica	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.3	Água e Esgoto	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.4	Correios, Telégrafos e Internet		R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.5	Material de Copa e Cozinha	R\$-00	R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.6	Material de Limpeza	R\$-00	R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.7	Material de Expediente		R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.8	Despesas de Viagem (Diárias, hospedagens, alimentação, traslados, outros)			R\$28.500,00	_-R\$ 28.500,00 _-	R\$28.500,00	0,00
2.3.9	Passagens			R\$63.881,71	_-R\$ 63.881,71 _-	R\$63.881,71	0,00
2.3.10	Seguros				_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.11	Despesas bancárias	R\$-00	R\$-00	R\$481,75	_-R\$ 481,75 _-	R\$481,75	0,00
2.3.12	Juros e Multas				_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.13	Fardamento			R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.14	Combustível	R\$-00	R\$-00	R\$10.000,00	_-R\$ 10.000,00 _-	R\$10.000,00	0,00
2.3.15	Seguro de Veículo		R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.3.16	Outras Despesas Gerais	R\$-00	R\$-00	R\$250.359,51	_-R\$ 250.359,51 _-	R\$250.359,51	0,00
	Subtotal (Despesas Gerais)	R\$-00	R\$-00	R\$353.222,97	_-R\$ 353.222,97 _-	R\$353.222,97	0,00
2.4	Despesas com Manutenção					Despesas Pagas	Despesas a Pagar
2.4.1	Despesas com Manutenção		R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
	Subtotal (Despesas com Manutenção)	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.5	Tributos					Despesas Pagas	Despesas a Pagar
2.5.1	IDF	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.5.2	IRRF sobre aplicações	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.5.3	IPVA/RENAVAM/Licenciamento/Seguro Obrigatório	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.5.4	IP TU	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
2.5.5	Outros Tributos (ISS, IRPJ, PIS, COFINS, CSLL)	R\$-00	R\$-00		_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
						R\$-00	
	Subtotal (Tributos)	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
3. Despesas de Investimento				1º Trimestre	TOTAL PERÍODO		
					Despesas Pagas	Despesas a Pagar	
3.1	Aquisição de Bens Permanentes	R\$-00	R\$-00	R\$-00		R\$-00	
3.1.1	Móveis e Utensílios	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
3.1.2	Máquinas e Equipamentos	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
3.1.3	Computadores	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
3.1.4	Veículos	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
3.1.5	Softwares e Sistema Operacional	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
3.1.6	Outros (Relógio de ponto)		R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
						R\$-00	
	Total (Despesas de Investimento)	R\$-00	R\$-00	R\$-00	_-R\$ -00 _-	R\$-00	0,00
Total Geral de Despesas (Custeio + Investimento)		R\$-00	R\$-00	R\$429.988,17	_-R\$ 429.988,17 _-	R\$429.988,17	0,00



2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

3.4 RELAÇÃO DE BENS PERMANENTES ADQUIRIDOS NO PERÍODO

Não houve aquisição no período.

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

3.5 RELAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS NO PERÍODO

1º Relatório de Prestação de Contas Anual do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 15/06/2026 a 30/06/2026					
Tabela 06 - Relação de Serviços de Terceiros no Período					
Contratado	Descrição do Serviço	Valor			TOTAL 2º TRIMESTRE
		ABRIL	MAIO	JUNHO	
RBA VIAGENS E TURISMO	COMPRA DE PASSAGENS E HOSPEDAGEM			_-R\$ 40.842,73 -	_-R\$ 40.842,73 -
GRAFICA BAHIA PRINT LTDA	MATERIAL GRÁFICO / SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO VISUAL			_-R\$ 22.825,20 -	_-R\$ 22.825,20 -
AQUAPHARMA ANALISES DE AGUA E ALIMENTOS LTDA	SERVIÇOS DE ANÁLISE DE ÁGUA			_-R\$ 2.300,00 -	_-R\$ 2.300,00 -
RBA VIAGENS E TURISMO	COMPRA DE PASSAGENS E HOSPEDAGEM			_-R\$ 32.269,78 -	_-R\$ 32.269,78 -
FERNANDA DA SILVA RODRIGUES	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA			_-R\$ 9.000,00 -	_-R\$ 9.000,00 -
VALTER & CALIL ADVOCACIA	SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS			_-R\$ 9.000,00 -	_-R\$ 9.000,00 -
MICRO & SOFT INFORMATICA LTDA	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS INFORMATICA			_-R\$ 12.457,50 -	_-R\$ 12.457,50 -
R FREITAS DOS SANTOS INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA LTDA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO			_-R\$ 8.000,00 -	_-R\$ 8.000,00 -
NORDESTE AMBIENTAL SUL BAHIA LTDA	SERVIÇO DE COLETA DE RESÍDUOS			_-R\$ 7.636,50 -	_-R\$ 7.636,50 -
AQUAPHARMA ANALISES DE AGUA E ALIMENTOS LTDA	SERVIÇOS DE ANÁLISE DE ÁGUA			_-R\$ 100,00 -	_-R\$ 100,00 -
GUPY TECNOLOGIA EM RECRUTAMENTO LTDA	PLATAFORMA RH			_-R\$ 10.417,97 -	_-R\$ 10.417,97 -
LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA	LOCAÇÃO DE USINA DE OXIGENIO			_-R\$ 25.600,00 -	_-R\$ 25.600,00 -
RBA VIAGENS E TURISMO	COMPRA DE PASSAGENS E HOSPEDAGEM			_-R\$ 9.116,12 -	_-R\$ 9.116,12 -
SPDATA SOLUCOES E SISTEMAS PARA CLINICAS LIMITADA	LICENCIAMENTO DE DIREITO DE USO DE PROGRAMAS DE COMPUTAÇÃO			_-R\$ 3.802,53 -	_-R\$ 3.802,53 -
COSTA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS			_-R\$ 6.500,00 -	_-R\$ 6.500,00 -
COSTA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM IMPRESSORAS			_-R\$ 1.000,00 -	_-R\$ 1.000,00 -
FERNANDO DOS SANTOS SILVA SOLUCOES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS			_-R\$ 2.000,00 -	_-R\$ 2.000,00 -
FERNANDO DOS SANTOS SILVA SOLUCOES	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS			_-R\$ 2.500,00 -	_-R\$ 2.500,00 -
ROCHA TEC+ SERVICOS LTDA	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS			_-R\$ 3.000,00 -	_-R\$ 3.000,00 -
ROCHA TEC+ SERVICOS LTDA	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS			_-R\$ 2.000,00 -	_-R\$ 2.000,00 -
ROCHA TEC+ SERVICOS LTDA	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS			_-R\$ 2.250,00 -	_-R\$ 2.250,00 -
EXPERIENCE ALIMENTACAO COLETIVA	SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA			_-R\$ 285.534,35 -	_-R\$ 285.534,35 -
MARTHA AUTO CENTER LTDA	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS			_-R\$ 410,00 -	_-R\$ 410,00 -
TIC MOBILE SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, COMUNICACAO E REPRESENTACAO LTDA	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS			_-R\$ 2.871,48 -	_-R\$ 2.871,48 -
TIC MOBILE SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, COMUNICACAO E REPRESENTACAO LTDA	FORNECIMENTO DE CIRCUITO DE INTERNET			_-R\$ 2.656,00 -	_-R\$ 2.656,00 -
MED TEST LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS E PATOLOGIA LTDA	SERVIÇOS DE ANÁLISES CLÍNICAS			_-R\$ 95.006,55 -	_-R\$ 95.006,55 -
ONCOLAB ANATOMIA PATOLOGIA E CITOLOGIA LTDA	SERVIÇOS LABORATORIAIS			_-R\$ 12.896,00 -	_-R\$ 12.896,00 -
		_-R\$ -00 -	_-R\$ -00 -	_-R\$ 611.992,71 -	_-R\$ 611.992,71 -

3.6 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

As receitas e despesas realizadas no período de 15 a 30 de junho de 2026 estiveram em conformidade com o plano de trabalho estabelecido no Contrato de Gestão, sendo direcionadas à manutenção e ao pleno funcionamento da unidade hospitalar.

Os recursos foram aplicados nas despesas essenciais para a continuidade da assistência, contemplando pagamento de salários, encargos e benefícios, aquisição de medicamentos, materiais médico-hospitalares, insumos administrativos, materiais de manutenção, descartáveis, além da contratação de serviços necessários à operação da unidade.

Considerando o período inicial de atuação da atual gestão, as ações financeiras foram conduzidas com foco na organização dos processos, garantia da continuidade dos serviços e utilização responsável dos recursos disponibilizados. Destaca-se que as despesas realizadas permaneceram alinhadas ao planejamento previsto, sem ocorrência de gastos extraordinários ou não programados no período avaliado.

3.7 BALANÇO PATRIMONIAL

Conforme é estabelecido no Manual do PEOS que as Demonstrações Financeiras decorrentes do contrato de gestão deverão ser publicadas anualmente no Diário Oficial do Estado (DOE), "até 30 de abril do exercício subsequente, as demonstrações financeiras decorrentes do contrato de gestão, elaboradas em conformidade com os princípios fundamentais da Contabilidade e com o relatório de execução do contrato".

A apresentação da publicação das Demonstrações Financeiras relacionadas ao contrato de gestão poderá ser realizada até o prazo estabelecido no Manual, ou seja, até 30 de abril de 2027.

3.8 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Conforme é estabelecido no Manual do PEOS que as Demonstrações Financeiras decorrentes do contrato de gestão deverão ser publicadas anualmente no Diário Oficial do

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

Estado (DOE), "até 30 de abril do exercício subsequente, as demonstrações financeiras decorrentes do contrato de gestão, elaboradas em conformidade com os princípios fundamentais da Contabilidade e com o relatório de execução do contrato".

A apresentação da publicação das Demonstrações Financeiras relacionadas ao contrato de gestão poderá ser realizada até o prazo estabelecido no Manual, ou seja, até 30 de abril de 2027.

3.9 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Conforme é estabelecido no Manual do PEOS que as Demonstrações Financeiras decorrentes do contrato de gestão deverão ser publicadas anualmente no Diário Oficial do Estado (DOE), "até 30 de abril do exercício subsequente, as demonstrações financeiras decorrentes do contrato de gestão, elaboradas em conformidade com os princípios fundamentais da Contabilidade e com o relatório de execução do contrato".

A apresentação da publicação das Demonstrações Financeiras relacionadas ao contrato de gestão poderá ser realizada até o prazo estabelecido no Manual, ou seja, até 30 de abril de 2027.

4. PESQUISA DE SATISFAÇÃO DOS USUÁRIOS

Não há relatórios de pesquisa a serem apresentados em anexo para esse período.

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS

A gestão do **Hospital Regional Deputado Luís Eduardo Magalhães**, assumida pela atual administração nos últimos 15 dias do período avaliado, iniciou uma nova etapa de organização dos processos assistenciais, administrativos e operacionais, com foco na continuidade dos serviços e na manutenção da assistência prestada à população.

Por se tratar de uma unidade estratégica da rede regional de saúde, com atendimento a pacientes de diferentes níveis de complexidade, o hospital demanda uma atuação

2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

integrada entre os setores internos e os demais pontos da Rede de Atenção à Saúde, garantindo a resolutividade e a segurança do cuidado.

No período inicial de atuação, foram priorizadas ações de acompanhamento dos processos existentes, monitoramento dos indicadores, organização dos fluxos assistenciais e identificação das principais oportunidades de melhoria. Ressalta-se que, mesmo diante do curto período de gestão, foi assegurada a continuidade dos serviços essenciais, com manutenção do atendimento aos pacientes e funcionamento da unidade.

Os resultados apresentados devem ser analisados considerando o contexto de transição da gestão, uma vez que parte dos indicadores reflete o desempenho acumulado anteriormente à assunção da atual administração. A gestão permanece comprometida com o aprimoramento contínuo dos processos, otimização da capacidade instalada, qualificação da assistência e evolução progressiva dos resultados assistenciais e operacionais.

Por fim, reafirma-se o compromisso do **Hospital Regional Deputado Luís Eduardo Magalhães** com as diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS), da Política Nacional de Humanização (PNH) e das práticas de Segurança do Paciente, visando garantir uma assistência integral, segura e de qualidade à população atendida.

.

6. COMPROVANTES DE REGULARIDADE TRABALHISTA, PREVIDENCIÁRIA E FISCAL

Documentos apresentados em anexo a esse relatório.

7. DECLARAÇÃO DOS DIRIGENTES E CONSELHEIROS

7.1 DECLARAÇÃO DOS DIRIGENTES

Declaro, para os devidos fins, a veracidade das informações contidas neste Relatório Anual de Prestação de Contas, referente 2º trimestre de 2026, do Contrato de Gestão nº 007/2026, celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado da Bahia – SESAB e a



2º Relatório Trimestral de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº 007/2026 - Período 01/04/ 2026 a 30/06/2026

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFÂNCIA DE UBAÍRA - S3 GESTÃO EM SAÚDE.

Porto Seguro, 27 de julho de 2026



Documento assinado digitalmente
LIVIA SOUZA DE OLIVEIRA
Data: 27/07/2026 16:09:10-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Livia Souza de Oliveira
Diretora - HRDLEM

Yurgan Targe Passos Santana
Diretor Presidente – S3 Gestão em Saúde